

Página: 1 / 1

EDMETRIO BENATO JUNIOR Prefeito Municipal	MARISA DE FATIMA CZAİKOSKI Contadora CRC 50.197/O
---	---

[illegible]

DÍVIDA CONSOLIDADA		SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
			até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)		1.233.376,56	1.933.871,65	2.012.919,22
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual		1.233.376,56	1.933.871,65	2.012.919,22
Empréstimos		1.233.376,56	1.933.871,65	2.012.919,22
Internos		1.233.376,56	1.933.871,65	2.012.919,22
Externos		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios		0,00	0,00	0,00
Financiamentos		0,00	0,00	0,00
Internos		0,00	0,00	0,00
Externos		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas		0,00	0,00	0,00
De Tributos		0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias		0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais		0,00	0,00	0,00
Do FGTS		0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira		0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais		0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos		0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)		2.341.176,21	5.812.359,49	4.022.465,73
Disponibilidade de Caixa		2.341.176,21	5.812.359,49	4.022.465,73
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.341.176,21	5.812.359,49	4.022.465,73
(-) Restos a pagar processados		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)		(1.107.799,65)	(3.878.487,84)	(2.009.546,51)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL)		27.216.122,05	27.862.731,70	28.420.727,60
% da DC sobre a RCL (I/RCL)		4,53	6,94	7,08
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)		(4,07)	(13,92)	(7,07)
LÍMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)		120,00	120,00	120,00
LÍMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)		108,00	108,00	108,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	2.341.176,21	5.812.359,49	4.022.465,73
DEPÓSITOS	103.645,98	950,49	950,49
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.830.784,57	1.826.049,04	2.243.604,95

EDEMETRIO BENATO JUNIOR

MARISA DE FATIMA CZAISKOSKI

Prefeito Municipal

Contadora CRC 50.197/O

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017	Página: 1 / 1
--	--	----------------------

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III.)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a – b)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS (f)	DESPESAS PAGAS (g)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (i)	SALDO A PAGAR (j) = (d - e)
Despesas de Capital	40.025,72	40.025,72	40.025,72	40.025,72	0,00	3.716,40	0,00
Investimentos	40.025,72	40.025,72	40.025,72	40.025,72	0,00	3.716,40	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	40.025,72	40.025,72	40.025,72	40.025,72	0,00	3.716,40	0,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (II)	DO EXERCÍCIO (I) = (II + III + IV)	SALDO ATUAL (I) = (III + IIII)
VALOR (III)	48.589,25		(40.025,72)

EDEMETRIO BENATO JUNIOR

MARISA DE FATIMA CZAISKOSKI

Prefeito Municipal

Contadora CRC 50.197/O

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017	Página: 1 / 1
--	---	----------------------

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
EXTERNAS (I)		0,00	0,00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF		-	-
INTERNAS (II)		0,00	0,00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF		-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)		0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	27.216.122,05	27.862.731,70	28.420.727,60
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	5.987.546,85	6.129.800,97	6.252.560,07
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – 90%	5.388.792,17	5.516.820,88	5.627.304,06

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
EXTERNAS (V)		0,00	0,00
Aval ou fiança em operação de crédito		0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF		-	-
INTERNAS (VI)		0,00	0,00
Aval ou fiança em operação de crédito		0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF		-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)		0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS			

EDEMETRIO BENATO JUNIOR

MARISA DE FATIMA CZAISKOSKI

Prefeito Municipal

Contadora CRC 50.197/O

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017	Página: 1 / 1
--	---	----------------------

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobilidade	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL	28.420.727,60	-
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.547.316,42	16,0 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	4.092.584,77	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	1.989.450,93	7,0 %

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

EDEMETRIO BENATO JUNIOR

MARISA DE FATIMA CZAISKOSKI

Prefeito Municipal

Contadora CRC 50.197/O

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCEIRIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2017	Página: 1 / 1
--	---	----------------------

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTO DAS CONTRATAÇÕES EM PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2017	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Do Ente Federado, exceto estaduais não dependentes (I) Das Entidades Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	27.216.122,05	28.420.727,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017	Página: 1 / 1
--	--	----------------------

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(I)	0,00	977.951,84	(977.951,84)

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.588.118,39	2.994.435,20	2.264.235,86	730.199,34	3.593.683,19
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.588.118,39	2.994.435,20	2.264.235,86	730.199,34	3.593.683,19
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I – II)	(6.588.118,39)	(2.016.483,36)	-	-	(4.571.635,03)

EDEMETRIO BENATO JUNIOR

MARISA DE FATIMA CZAISKOSKI

Prefeito Municipal

Contadora CRC 50.197/O

	MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017	Página: 1 / 2
--	--	----------------------

ADCT. Art. 77 - Anexo XVI

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.611.300,67	1.631.300,67	1.473.348,21	90,32
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	371.255,00	371.255,00	171.564,03	46,21
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	144.500,00	144.500,00	61.420,00	42,51
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	662.500,00	682.500,00	752.469,04	110,25
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	296.645,67	296.645,67	402.409,48	135,65
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	5.250,00	5.250,00	11.908,80	226,83
Dívida Ativa dos Impostos	99.400,00	99.400,00	57.496,78	57,84
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	31.750,00	31.750,00	16.080,08	50,65
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	22.622.100,00	22.550.100,00	21.132.336,73	93,71
Cota-Parte FPM	11.300.000,00	11.328.000,00	10.596.521,13	93,54
Cota-Parte ITR	90.000,00	90.000,00	94.562,56	105,10
Cota-Parte IPVA	632.100,00	632.100,00	514.138,82	81,34
Cota-Parte ICMS	10.250.000,00	10.250.000,00	9.712.255,94	94,75
Cota-Parte IPI-Exportação	177.500,00	177.500,00	148.909,52	83,89
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	72.500,00	72.500,00	65.918,76	90,92
Desoneração ICMS (L.C 87/96)	72.500,00	72.500,00	65.918,76	90,92
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	24.133.400,67	24.181.400,67	22.605.684,94	93,48

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.887.980,00	2.481.739,66	2.065.938,69	83,25
Provenientes da União	1.266.743,70	1.357.797,36	1.224.697,72	90,20
Provenientes dos Estados	568.736,30	1.048.736,30	801.423,46	76,42
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	52.500,00	75.206,00	39.817,51	52,94
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	3.500,00	3.500,00	7.625,36	217,87
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	6.500,00	6.500,00	9.196,81	141,49
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.897.980,00	2.491.739,66	2.082.760,85	83,59

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EXECUTADAS			
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	7.515.779,60	7.761.299,88	7.023.158,35	90,49	7.003.582,15	90,24
Pessoal e encargos sociais	3.901.552,72	3.686.957,60	3.518.846,97	95,44	3.518.846,97	95,44
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	3.614.226,88	4.074.342,28	3.504.311,38	86,01	3.484.735,18	85,53
DESPESAS DE CAPITAL	201.028,00	961.770,78	672.066,35	69,88	210.396,41	21,88
Investimentos	201.028,00	961.770,78	672.066,35	69,88	210.396,41	21,88
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	7.716.807,60	8.723.070,66	7.695.224,70	88,22	7.213.980,56	82,70

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
			Até o bimestre (h)	% (h/V)	Liquidadas até o bimestre (i)	% (i/V)	Inscritas em restos a pagar não processados
(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	1.000,00	1.000,00	590,33	0,01	590,33	0,01	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA A SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.891.480,00	2.724.226,83	2.133.076,45	27,72	1.663.924,09	23,07	469.154,36
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	1.891.480,00	2.724.226,83	2.133.076,45	27,72	1.663.924,09	23,07	469.154,36
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	160.000,00	2,08	160.000,00	2,22	0,00
(-)RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.892.480,00	2.725.226,83	2.293.668,78	29,81	1.824.514,42	25,39	469.154,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b'	11.300.000,00	11.328.000,00	10.596.521,13	93,54
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'd'	564.500,00	602.400,00	957.104,11	158,88
2.2 - Cota-parte ICMS	10.250.000,00	10.250.000,00	9.712.255,94	94,75
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	72.500,00	72.500,00	65.918,76	90,82
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	177.500,00	177.500,00	148.909,52	83,89
2.5 - Cota-parte ITR	90.000,00	90.000,00	94.562,56	105,10
2.6 - Cota-parte IPVA	632.100,00	632.100,00	514.138,82	81,34
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	24.697.900,67	24.783.800,67	23.562.789,05	95,07

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	14.500,00	14.500,00	8.885,61	61,27
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	829.100,00	1.103.200,00	942.623,15	85,44
5.1 - Transferências do salário-educação	468.100,00	468.100,00	434.011,64	92,72
5.2 - Outras transferências do FNDE	361.000,00	635.100,00	505.375,76	79,57
5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	3.235,75	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	408.000,00	967.972,32	563.766,54	58,24
6.1 - Transferências de convênios	408.000,00	967.972,32	553.028,38	57,13
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	10.738,16	0,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	1.251.600,00	2.085.672,32	1.515.273,30	72,65

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.504.420,00	4.504.420,00	4.226.465,34	93,83
10.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	2.260.000,00	2.260.000,00	2.119.303,88	93,77
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.050.000,00	2.050.000,00	1.942.451,01	94,75
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	14.500,00	14.500,00	13.183,68	90,92
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	35.500,00	35.500,00	29.781,86	83,89
10.5 - Cota-parte ITR destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	18.000,00	18.000,00	18.918,38	105,10
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	126.420,00	126.420,00	102.828,53	81,34
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.916.500,00	4.916.500,00	4.849.450,42	98,49
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	4.900.000,00	4.900.000,00	4.825.951,91	98,49
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	16.500,00	16.500,00	23.486,51	142,42
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	395.580,00	395.580,00	599.486,57	151,55

FUNDEB							Página: 2 / 3
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	%(f)=(e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h)=(g/d)x100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO	3.190.400,00	3.587.683,55	3.586.183,55	99,96	3.586.183,55	99,96	0,00
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	3.190.400,00	3.587.683,55	3.586.183,55	99,96	3.586.183,55	99,96	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	1.718.500,00	1.320.017,35	1.258.116,47	95,31	1.258.116,47	95,31	0,00
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	1.718.500,00	1.320.017,35	1.258.116,47	95,31	1.258.116,47	95,31	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	4.908.900,00	4.907.700,90	4.844.300,02	98,71	4.844.300,02	98,71	4.844.300,02

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		4.844.300,02
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %		73,95
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100 %		25,94
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %		0,11

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	%(f)=(e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h)=(g/d)x100	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	36.500,00	36.500,00	615,00	1,68	615,00	1,68	0,00
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	36.500,00	36.500,00	615,00	1,68	615,00	1,68	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	7.241.867,67	7.127.568,57	6.728.199,44	94,40	6.725.660,49	94,36	4.268,47
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	4.908.900,00	4.907.700,90	4.844.300,02	98,71	4.844.300,02	98,71	0,00
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.332.967,67	2.219.867,67	2.101.714,93	94,68	2.098.311,22	94,52	3.403,71
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(217.815,51)	0,00	(216.950,75)	0,00	864,76
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	260.000,00	256.000,00	256.000,00	100,00	256.000,00	100,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	7.553.367,67	7.420.968,57	6.984.814,44	94,13	6.982.275,49	94,10	4.268,47

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		599.486,57
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49 fundeb)		23.486,51
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		3.531,01

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)		0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (26+30+31+32+33+34+35)		626.516,09
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)		6.102.298,35
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		25,90

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f)=(e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h)=(g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	468.100,00	468.100,00	435.951,08	0,00	435.951,08	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA	769.000,00	1.732.233,13	1.020.581,83	0,00	1.017.687,40	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC	1.237.100,00	2.200.333,13	1.456.532,91	0,00	1.453.638,48	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	8.790.467,67	9.620.401,70	8.441.347,35	87,74	8.435.913,97	87,69

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2017 (i)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	46.504,84	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016			24.831,64	266,66
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE			4.825.951,91	434.011,64
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE			4.849.488,71	435.951,08
48.1 - Orçamento do Exercício			4.849.488,71	435.951,08
48.2 - Restos a Pagar			0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE			23.486,51	1.672,78
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			24.793,35	0,00
51 - (+) Ajustes			0,00	0,00
51.1 - Retenções			0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária			0,00	0,00
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO			24.793,35	0,00

INÁCIO MARTINS PREV RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017				
--	--	--	--	--

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)					Página: 1 / 2
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	7.897.501,07	7.897.501,07	6.063.517,49	6.636.637,32	
RECEITAS CORRENTES	7.897.501,07	7.897.501,07	6.063.517,49	6.636.637,32	
Receita de Contribuições dos Segurados	1.107.000,00	1.107.000,00	1.089.217,12	973.101,17	
Pessoal Civil	1.107.000,00	1.107.000,00	1.089.217,12	973.101,17	
Contribuição do Servidor Ativo Civil	1.100.000,00	1.100.000,00	1.067.322,20	972.239,53	
Contribuição do Servidor Inativo Civil	7.000,00	7.000,00	1.894,92	861,64	
Contribuição de Pensionista Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	6.690.501,07	6.690.501,07	4.739.020,99	5.663.536,15	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliárias	6.690.501,07	6.690.501,07	4.739.020,99	5.663.536,15	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	100.000,00	100.000,00	235.279,38	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	2.900.000,00	2.900.000,00	2.730.511,99	2.536.571,57
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(III)=(I+II)	10.797.501,07	10.797.501,07	8.794.029,48	9.173.208,89

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
			Até o Bimestre	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre	Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IV)	2.075.990,00	2.338.169,19	2.177.379,57	1.605.889,24	2.177.379,57	1.605.889,24	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	213.000,00	213.000,00	75.246,09	70.262,44	75.246,09	70.262,44	0,00	0,00
Despesas Correntes	163.000,00	163.000,00	74.476,09	69.863,56	74.476,09	69.863,56	0,00	0,00
Despesas de Capital	50.000,00	50.000,00	770,00	398,88	770,00	398,88	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA	1.862.990,00	2.125.169,19	2.102.133,48	1.535.626,80	2.102.133,48	1.535.626,80	0,00	0,00
Pessoal Civil	1.762.990,00	2.045.169,19	2.043.824,54	1.535.626,80	2.043.824,54	1.535.626,80	0,00	0,00
Aposentadorias	1.501.490,00	1.742.075,61	1.742.075,61	1.328.844,27	1.742.075,61	1.328.844,27	0,00	0,00
Pensões	300.500,00	301.593,58	301.593,58	206.782,53	301.593,58	206.782,53	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	1.500,00	1.500,00	155,35	0,00	155,35	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	80.000,00	80.000,00	58.308,94	0,00	58.308,94	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	80.000,00	80.000,00	58.308,94	0,00	58.308,94	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(V)=(IV+V)	2.075.990,00	2.338.169,19	2.177.379,57	1.605.889,24	2.177.379,57	1.605.889,24	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO(V)=(III-IV)	8.721.511,07	8.459.331,88	6.616.649,91	7.567.319,65	6.616.649,91	7.567.319,65	0,00	0,00